

Ministério
da Fazenda

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO NORTE - FNO Lei Nº 7.827, de 27/09/1989

BALANÇO PATRIMONIAL

Semestres findos em 30 de junho de
2009 e 2008 (Em milhares de Reais)

DISCRIMINAÇÃO	30.06.2009	30.06.2008
ATIVO		
CIRCULANTE	3.609.463	3.161.474
DISPONIBILIDADES	1.658.137	1.497.566
Recursos a Alocar	1.240.447	599.889
Recursos Alocados	417.690	897.677
TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER	3.209	3.136
DEVEDORES POR REPASSES	771	693
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - RISCO DO FUNDO	315.454	380.363
Financiamentos Rurais	356.462	405.060
Financiamentos Industriais/ Agroindustriais	16.408	17.845
Provisão para Operações de Crédito	(57.416)	(42.542)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - RISCO COMPARTILHADO	1.703.018	1.345.813
Financiamentos Rurais	1.287.121	1.084.661
Financiamentos Industriais/ Agroindustriais		
	270.733	206.600
	192.393	87.839
Provisão para Operações de Crédito	(47.229)	(33.287)
PROVISÃO PARA BÔNUS DE ADIMPLÊNCIA REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	(71.126)	(66.097)
DEVEDORES POR REPASSES	5.898.269	5.120.794
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - RISCO DO FUNDO	12.008	10.684
Financiamentos Rurais	1.252.589	1.294.611
Financiamentos Industriais/Agroindustriais	1.292.681	1.261.748
Provisão para Operações de Crédito	25.656	32.863
	(65.748)	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - RISCO COMPARTILHADO	5.008.507	4.156.247
Financiamentos Rurais	2.964.875	2.675.358
Financiamentos Industriais/Agroindustriais	1.277.326	984.953
Financiamentos - Comércio e Serviços	830.930	495.936
Provisão para Operações de Crédito	(64.624)	-
PROVISÃO PARA BÔNUS DE ADIMPLÊNCIA	(374.835)	(340.748)
TOTAL	9.507.732	8.282.268
PASSIVO		
CIRCULANTE	21.435	20.542
OUTRAS OBRIGAÇÕES	21.435	20.542
Taxa de Administração	21.435	20.542
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	9.486.297	8.261.726
REPASSES DO TESOUREIRO NO SEMESTRE	648.345	649.555
REPASSES DO TESOUREIRO NOS EXERCÍCIOS ANTERIORES	8.355.237	7.044.785
LUCROS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	537.972	438.241
(PREJUÍZO) / LUCRO DO SEMESTRE	(55.257)	129.145
TOTAL	9.507.732	8.282.268

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Semestres findos em 30 de junho de
2009 e 2008
(Em milhares de Reais)

DISCRIMINAÇÃO	30.06.2009	30.06.2008
RECEITAS:	304.143	403.279
Operações de crédito	175.110	146.158
Remuneração das disponibilidades	75.614	76.082
Reversão de provisão para bônus de adimplência	15.504	161.327
Recuperação de créditos baixados	37.915	19.712
DESPESAS:	(359.400)	(274.134)
De administração	(129.669)	(119.200)
De remuneração agente - Pronaf	(5.919)	(5.212)
De auditoria externa	(90)	(117)
De renegociações	(3.067)	(2.276)
De bônus de adimplência	(39.389)	(72.658)
De provisão para operações de crédito	(181.266)	(74.671)
(PREJUÍZO) / LUCRO DO SEMESTRE	(55.257)	129.145

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DA EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Semestres findos em 30 de junho de
2009 e 2008
(Em milhares de Reais)

EVENTOS	30.06.2009	30.06.2008
SALDO EM 31/12/2007	7.483.026	7.483.026
Recursos repassados durante o semestre	649.555	649.555
Resultado do semestre	129.145	129.145
SALDO FINAL EM 30/06/2008	8.261.726	8.261.726
SALDO FINAL EM 31/12/2008	8.893.209	8.893.209
Recursos repassados durante o semestre	648.345	649.555
Resultado do semestre	(55.257)	129.145
SALDO FINAL EM 30/06/2009	9.486.297	8.261.726

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Semestres findos em
30 de junho de 2009 e 2008
(Em milhares de Reais)

	30.06.2009	30.06.2008
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
(Prejuízo) lucro do semestre	(55.257)	129.145
Despesa de provisão para operações de crédito	181.266	74.671
Despesa de provisão para bônus de adimplência	39.389	72.658
Reversão de provisão para bônus de adimplência	(15.504)	(161.326)
Lucro líquido ajustado	149.894	115.148
Redução em títulos e créditos a receber	1.478	1.937
(Aumento) / redução de devedores por repasses	(9)	56
(Aumento) em operações de crédito	(589.866)	(652.452)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	(588.397)	(650.459)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Recursos recebidos do Tesouro Nacional	648.345	649.554
Redução em outras obrigações	(657)	(48)
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento	647.688	649.506
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	209.185	114.195
Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa		
No início do período	1.448.952	1.383.371
No fim do período	1.658.137	1.497.566
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	209.185	114.195

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras